Abbâdîler (1023-1091)
Abbâdîler, Mülûkü’t-Tavâif döneminin en güçlü emirliklerinden biridir.

Abbâdîler, kökenleri itibariyle Lahm kabilesine mensuptur. Abbâdîler’in
Endülüs’e gelen atası, Şam bölgesinde Humus’ta mukim iken Belc b. Bişr ile
beraber Endülüs’e gelen ve 113-114/731-732 yıllarında İşbîliye’de kadılık yapan
Attaf b. Nu‘aym olduğu tahmin edilmektedir (İbnü’l-Hatîb 2003; 153; Târîhu
Endelüs 1964; 260; İbnü’l-Ebbâr 1963; II, 34). Abbâdîler ailesinden İsmail b.
Abbâd, Hâcib el-Mansûr tarafından İşbîliye kadılığına atandı. İsmail b. Abbâd,
Kurtuba’da iç isyanların çıktığı dönemde İşbîliye’yi en iyi şekilde idare etmiş,
kadılık görevinin dışında güçlü bir nüfuza da sahip olmuştur. Onun kadılık görevi,
407/1016 da Kurtuba’da yönetimi ele geçirerek Emevî yönetimini kesintiye
uğratan Hammûdîler’den İşbîliye’nin yönetimini ele geçiren Kasım b. Hammûd
döneminde de devam etmiştir. İsmail b. Abbâd, 408/1017 de Ali b. Hammûd’un
öldürülmesi ve Kasım b. Hammûd’un İşbîliye’den ayrılıp Kurtuba’da yönetimi
ele geçirmesiyle birlikte şehirde tek yetkili olarak kalmıştır (Adıgüzel 2021; IV,
150).

İsmail b. Abbâd, Hammûdîler’in Kurtuba’daki faaliyetlerini yakından takip
etti, İşbîliye’deki kadılık görevini oğlu Muhammed’e bıraktı.

Yerîm el-Elhânî’nin idaresine bıraktı. İsmail b. Abbâd’ın oğlu Muhammed b.
İsmail’in bir süreden beri yürüttüğü kadılık, Hammûdîler tarafından onaylandı.
Böylece Ebu’l-Kasım Muhammed b. İsmail resmen İşbîliye kadısı oldu.
Abbâdîler zamanla nüfuzlarını artırdılar ve İşbîliye yönetimine egemen oldular.
İsmail b. Abbâd, 414/1023 de yönetimi oğlu Muhammed’e devretti ve aynı yıl
içinde öldü. Kasım b. Hammûd aynı yılda Kurtuba’daki egemenliğini kaybetti.
Bunun üzerine İşbîliye’ye girmek istedi ancak, Muhammed b. İsmail onun şehre
girmesine izin vermedi. Halk Abbâdîler’e destek verdi ve böylece İşbîliye’de
bağımsız bir Abbâdî yönetimi kuruldu ve 488/1095 yılında yıkıldı (Uzrî tsz; 106;
Merraküşî 1949; 99-100; İbn İzârî 2013, III, 193-196; Benabûd 1983; 50-53).

Abbâdîler, İşbîliye ve çevresinde hâkimiyet kurdular. Ebü’l-Kasım
Muhammed’in ölümünden sonra yönetime el-Mu‘tazıd lakabıyla anılan oğlu
Ebu Amr Abbâd b. Muhammed geçti. Mu‘tazıd, babasının, küçük Berberî
hanedanlarına karşı başlattığı mücadeleyi devam ettirdi. Hanedanlığın
topraklarını büyük ölçüde genişletti. Mu‘tazıd’ın hükümdarlığı döneminde
(433-461/1042-1069) Abbâdîler topraklarını özellikle batıya doğru genişletti.
Mu‘tazıd, hükümdarlığının ilk dönemlerinden itibaren otoritesini güçlendirmek
için her türlü yola başvurdu. Bunu gerçekleştirmek için baskı ve şiddete
başvurmaktan çekinmedi.

Mu‘tazıd, 446/1054 yılında Endülüs ile Kuzey Afrika arasında bir kapı
konumundaki Cezîretülhadrâ’yı ele geçirmek için ordusunu güneye sevk etti.
Şiddetli bir kuşatmadan sonra şehri emanla teslim aldı. Abbâdîler topraklarını
sadece batıda değil doğuda da genişletmek istiyordu. Abbâdîler kuruluşundan
itibaren mutedil bir siyaset izledi. Ancak bu mutedil siyaset yerini mücadeleye
bıraktı. Abbâdîler Berzâlîler ile ittifak kurdu ve 427/1035 de Karmûne ve
İsticce’yi egemenlikleri altına aldı. Mu‘tazıd, yönetimi için tehlikeli bulduğu
durumlarda şiddete başvurmaktan çekinmedi. Bunun en çarpıcı örneği, kendisine
ikinci defa isyan eden oğlu İsmail ve ailesi ve onunla yakın ilişkisi olan pek
çok kişiyi öldürttü.

himaye etti. Mu‘tazıd, yakalandığı difteri hastalığı sonrasında 461/1069 da öldü.
İşbîliye’nin bu kudretli hükümdarının yerine el-Mu‘temid lakabıyla meşhur
olan oğlu Muhammed Abdülhâdî hükümdar oldu (İbnü’l-Ebbâr 1963; II, 52-68;
Adıgüzel 2021; IV, 151-155).

Mu‘temid b. Abbâd’ın (ö. 487/1094) Soyu
Tam künyesi; Muhammed b. Abbâd b. İsmail b. Kureyş b. Abbâd b. Ömer

b. Eslam b. Amr b. Attâf b. Naîm el-Lahmî, lakabı ise Ebu’l Kasım Mu‘temid
Alellah’dır (İbnü’l-Hatib 2003; 182, Ahbâru Gırnata). Ailesi Abbâd oğullarıdır.
Soyu Yemen Sebe’de Lahmîler’in atası Kehlâniler’e dayanır. Lahmîler, Hz.

İşbîliye’de baş kadılık ve Hişam el-Müeyyed-Billah (ö. 403) döneminde ise
şurta/polis teşkilatının başkanlığı, Kurtuba Ulu Camiinde imam ve vaizlik
yapmıştır. İsmail b. Abbâd, alanında ilminin zirvesindeydi. O, İslam’dan önce
Hîre’ye yerleşen soylu bir aileye mensuptu.

Mu‘temid b. Abbâd, Rebîulevvel ayı 431/1039 da bugün Portekiz sınırları
içerisinde olan Bâce/Beja da doğdu. Babası İşbîliye/Sevilla Abbâdî hükümdarı/

Bu mücadele sırasında Mu‘temid b. Abbâd’’ın oğlu Abbâd öldü. Zünnûnîler’in
hâkimiyetinden birkaç ay sonra Yahya el-Me’mûn öldü ve Kurtuba’nın yönetimi
467/1075 de tekrar Abbâdîlerin eline geçti (İbn Bessâm, 1939; II/I, 268-272;
Adıgüzel, 2021; IV/156 ).

Mu‘temid b. Abbâd’’ın Özellikleri
Mu‘temid b. Abbâd, babasından sonra şair, şairleri seven, himaye eden,

onlarla şiir devletini öven şiirler okuyan, onların değerini bilen, onlara ikram ve
izzette bulunan, zeki, cesur, cömert devlet adamıydı.

Halk onun
yaşadığı maceraları ilgiyle dinler, şiirde ve edebiyatta, şehirde oturanlara göre
daha üstün durumda olan bedeviler bile onu merci kabul eder ve kendisine
hayranlıklarını gizleyemezlerdi (İbnü’l-Hatîb, 2003; 170; Toprak, 1990; 119).

Mu‘temid b. Abbâd’ın ölümünden 273 yıl sonra Ağmat’taki mezarını
761/1360 yılında ziyaret eden Lisanüddin İbnü’l-Hatîb, onun mezarı başında
mersiyeler söyleyerek duygularını şöyle dile getirir;

“Ağmat’taki kabrini farklı duygularla ziyaret ettim,
Bunu kendime en önemli bir görev saydım.

Toprak, 1990; 119).
Mu‘temid b. Abbâd’ın dördü erkek biri kız olmak üzere beş çocuğu vardır.

Bunlardan en büyük oğlu “Ubeydullah” lakaplı Reşîd b. Mu‘temid (ö. 530/1135).
Reşîd, ince bir ruha yapısına sahip, edip ve şairdir. Babasının döneminde
İşbîliye’de kadılık görevi yaptı. Perşembe günleri davalara bakar, fakihlerin
ilim meclisine katılırdı. 530/1136 da yetmiş yaşındayken Mağrib’deki Mehdî
kalesinde vefat etti (İbnü’l Ebbâr, 1963; II, 68). İkinci oğlu “Yezîd” lakaplı Ebu
Hâlid er-Râdî b. Mu‘temid (ö. 484/1091) dir. İlim, edebiyat ve şiir alanında
yetişmiştir. Devlet yönetimi ve işleriyle ilgilenmezdi. Üçüncü oğlu Me’mûn Ebu
Nasr lakaplı el-Feth’dir. Kurtuba’da babasına vekâlet etmiş, Murabıtlar’ın sonuna
doğru öldürülmüştür (Merrâküşî,1949;118). Diğer oğlu “Şerefüddevle” lakaplı
Yahya’dır. İnsanları iyi dinler, fazla konuşmaz, ilmi ve araştırmayı çok severdi.
Beşinci çocuğu kızı Besîne’dir. Güzelliği annesi İ‘timâ er-Rumeykiyye’ye
benzerdi. O da şiir ve edebiyatı çok severdi (Hasan, 2008; 74-75).

Mu‘temid b. Abbâd şair ve edip olduğu için sarayından ve etrafından şairler
eksik olmazdı. Onlarla sohbet eder, şiirler söyler, yanından şair dostlarını
ayırmazdı. Döneminde yetişmiş önemli şairler şunlardır:

1- Ebu’l-Velîd Ahmed b. Abdullah Ahmed b. Zeydûn (ö. 463/1071); 394/1004
de Kurtuba’da dünyaya geldi. Anne ve baba tarafı Endülüs Emevî
Devleti’nde yüksek görevlerde bulundu. İbn Zeydûn, önce babasından,
çocuk yaşta babasının ölümü üzerine annesinin babasıyla İbn Zekvân ve
Ebu Bekir Müslim b. Ahmed el-Kurtubî gibi ünlü hocalardan ders aldı.
Arap dili ve edebiyatı, tefsir, hadis ve fıkıh okudu.

Devlet adamlığının yanı sıra döneminin şiir geleneğine bağlı
kalmıştır. Aşk şiirlerinin ustalarından olup, hapisten kaçıp İşbîliye’ye
gittiğinde sevgilisi Vellâde için yazdığı elli beyitlik kasidesi önemlidir.
Ebu’l- Velîd b. Cühûr’un hapishanesinden kaçarak İşbîliye’ye sığındı.
Mu‘temid b. Abbâd döneminde uzun yaşamadı ve hicri 463/1071 yılında
öldü (Merrâküşî,1949;105; Edhem, tsz;113).

2- Muhammed b. Ammâr b. el-Hüseyin b. Ammâr el-Mehdî el Endelüsî
(ö.479/1086); Şilb/Silves şehrindendir.

Yaklaşık beş yıl sonra Tuleytula/Toledo Emiri Me’mûn’un destek ve
kışkırtmasıyla İbn Ukkâşe isimli bir macera sever Kurtuba’yı Abbâdîler’den
geri aldı. Mu‘temid b. Abbâd’ın Kurtuba’ya tam olarak hâkim olması 471/1078
yılında gerçekleşti.

Kurtuba’nın Abbâdî topraklarına ilhakından sonra Abbâdîler’in karşısında
Endülüs’ün güneyinde bulunan Zîrîler kaldı. Zîrîler’in güçlü hükümdarı Bâdîs
b. Habbûs, ölmeden önce ülkesinin yönetimini iki torunu arasında paylaştırmıştı.
O dönemde Gırnata’da Abdullah b. Bulukkîn, Mâleka’da ise Temîm b. Bulukkîn
hükümdar olmuştu. Mu‘temid b. Abbâd, Bâdîs b. Habbûs’un ölümünden bir
yıl sonra 466/1074 de Abdullah b. Bulukkîn’in yönetiminde bulunan Ceyyân’a
saldırdı. Bunun üzerine Abdullah b. Bulukkîn, Zünnûnîler’in aracılığıyla
Mu‘temid b. Abbâd’a karşı Kastilya krallığıyla ittifak kurdu ve rakiplerini
mağlup ederek kaybettikleri kaleleri geri aldı. Mu‘temid b.

Affedilmesi için Mu‘temid b. Abbâd’a methiyeler yazdı, fakat
affedilmedi (Merrâküşî, 1949; 180; Edhem, tsz, 158; Adıgüzel, 2021; VI/156).

İbn Ammâr, bir süre sonra Hûdîler’in Dâniye’ye saldırmaları üzerine esir
düştü ve hapse atıldı. Daha sonra Abbâdîler hükümdarı Mu’temid b. Abbâd’a
teslim edildi ve 477/1084 de giriştiği entrikalardan dolayı Mu‘temid tarafından

öldürüldü (Merrâküşî, 1949; 186; İbnü’l-Hatîb, 2003; 160; Adıgüzel, 2021;
VI/156).

Müslüman orduların Hristiyanlara karşı kazandığı Zellâka Savaşı’ndan
(479/1086) sonra VI. Alfonso tekrar harekete geçerek Belensiye, Mürsiye,
Lûrka/Lorca, Besta/Baza gibi şehirleri tehdit etmeye başladı. Bunun üzerine
Mu‘temid b. Abbâd Merakeş’e gitti ve Yusuf b. Taşfîn’den yardım istedi. Yusuf
b. Taşfîn 481/1088 yılında tekrar Endülüs’e geçti (Merâkuşî, 1949; 190-191).
Ancak Mülûkü’t-Tavâif emirleri arasındaki anlaşmazlıkları ve birbirlerine
karşı sağlamaya çalıştıkları üstünlük rekabetlerini görünce onlarla bir sonuca
varılamayacağını düşünerek 482/1089 yılında geri döndü. Yusuf b. Taşfîn geri
dönerken Endülüs’ün kurtuluşunun bölünmüşlüğün giderilerek siyasî birliğin
sağlanmasıyla mümkün olacağını anlamıştı. Bu nedenle üçüncü defa Endülüs’e
geçmek için emirlerden yardım çağrısı beklemeden 483/1090 da Endülüs’e geçti
(Merâkuşî, 1949; 200; Şeyban, 2002; 60).

Mu‘temid b. Abbâd, Yusuf b. Taşfîn’in önce VI. Alfonso’nun merkezi
konumundaki Tuleytula ve Gırnata’nın da içinde bulunduğu Endülüs şehirlerini
tek tek ele geçirdiğini görünce sıra kendi ülkesi İşbîliye’ye de geleceğini anladı
ve derhal hazırlıklara başladı.

Bu sebeple kendilerine
“Lemtûniyyûn”, çölün kavurucu sıcaklığından korunmak için yüzlerine peçe
taktıkları için de peçeliler anlamında “Mülessimûn” veya “Mülessime” adı da
verilmiştir (İbn İzârî, 2013; III/12; Tûd; 1946; 154; Şeyban 2002; 53).

Yusuf b. Taşfîn (ö. 500/1106) döneminde Murâbıtlar güçlü bir devlete
dönüşmüş, buna karşın Endülüs’te hüküm süren Mülûkü’t-Tavâif, kendi

aralarında ve Hristiyan krallıklara karşı yaptıkları savaşlar ve bu krallıklara
ödedikleri ağır vergiler nedeniyle güçlerini yitirmiş ve Hristiyan saldırılarına
karşı koyamaz duruma gelmişlerdi (Özdemir, 2013; XLIV/30).

Kastilya kralı VI. Alfonso 473/1080 yılında Zünnûnîler’in egemenliği altında
bulunan Endülüs’ün en önemli şehirlerinden biri olan Tuleytula’yı kuşattı. Bu
kuşatmadan beş yıl sonra VI. Alfonso’nun 1085 de şehri ele geçirmesi, Mu‘temid
b. Abbâd ve tüm Endülüs müslümanları için bir dönüm noktası oldu. Mu‘temid
b.

Abbâd’ın egemenliğinde bulunan Cezîretülhadrâ’nın kendisi için
tahsis edilmesini istedi. Bu duruma Mu‘temid b. Abbâd’ın oğlu Reşîd karşı çıktı,
ancak babası Mu‘temid b. Abbâd Yusuf b. Taşfîn’in isteğini kabul etti (Tûd,
1946, 158).

Yusuf b. Taşfîn komutasındaki Murâbıt ordusu 479/1086 tarihinde
Cezîretülhadrâ’dan geçerek İşbîliye’ye geldi. Yusuf b. Taşfîn’in davetini kabul
eden Gırnata’da bulunan Zîrî emiri Abdullah b. Bulukkîn ve Endülüs’deki
Mülûkü’t-Tavâif emirlerinin birçoğu askerleriyle birlikte Yusuf b. Taşfîn’in
ordusuna katıldı.

Cömertliği ile meşhur olan Mu‘temid b. Abbâd, Husrî’ye yanında
bulunan otuz altı dirhemi hediye olarak verdi (Tûd, 1946; 205). Mu‘temid b.
Abbâd Tanca’dan Miknâs’a ve daha sonra da Merakeş yakınlarında bulunan
Ağmat’a gönderildi. Abbâdî topraklarının Murâbıtların egemenliği altına
alınmasıyla Abbâdî hanedanı 484/1091 de sona erdi (Makarrî, 1967; VI/20;
Şeyban, 2020; XXXI/390; Adıgüzel, 2021; VI/158).

Mu‘temid b. Abbâd Ağmat kalesinde bulunan zindana atıldı. Kendisi
hapishanede ailesi ise Ağmat’ta yokluk ve sefalet içinde kaldı (İbn Hâkân, 1989;